АДМИНИСТРАЦИЯ
СТАРОБЕШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

пгт Старобешево

Об утверждении Правил содержания мест погребения на
территории муниципального образования Старобешевский

муниципальный округ Донецкой Народной Республики

В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ
«О погребении и похоронном деле», руководствуясь Федеральным законом
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Законом Донецкой Народной
Республики от 14.08.2023 № 468-ПНС «О местном самоуправлении в Донецкой
Народной Республике», Законом Донецкой Народной Республики от 06.03.2024
№ 58 -  РЗ «О регулировании отношений в сфере погребения и похоронного дела
в Донецкой Народной Республике», Уставом муниципального образования
Старобешевский муниципальный округ Донецкой Народной Республики,
принятым решением Старобешевского муниципального совета Донецкой
Народной Республики от 25.10.2023 № 21 (с изменениями и дополнениями,
внесенными решением Старобешевского муниципального совета Донецкой
Народной Республики от 04.12.2024 № 1/44-211), Положением
об Администрации Старобешевского муниципального округа Донецкой
Народной Республики, утвержденным решением Старобешевского
муниципального совета Донецкой Народной Республики от 08.08.2024
№ 1/34-152, Администрация Старобешевского муниципального округа
Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Правила содержания мест погребения на территории
муниципального образования Старобешевский муниципальный округ Донецкой

2

Народной Республики.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию
в сетевом издании «Государственная информационная система нормативных
правовых актов Донецкой Народной Республики» - gisnpa-dnr.ru
и дополнительному обнародованию на официальном сайте муниципального
образования Старобешевский муниципальный округ Донецкой Народной
Республики starobeshevo.gosuslugi.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального
опубликования.

Глава муниципального с
Старобешевский мунищ
Донецкой Народной Рес Н.П. Михайлов

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации
Старобешевского муниципального округа
Донецкой Народной Республики
от

Правила содержания мест погребения на
территории муниципального образования Старобешевского

муниципального округа Донецкой Народной Республики

I. Общие положения

1.1. Настоящие Правила содержания мест погребения на территории
муниципального образования Старобешевский муниципальный округ Донецкой
Народной Республики (далее -  Правила) определяют единый порядок
организации и функционирования мест погребений на территории
муниципального образования Старобешевский муниципальный округ Донецкой
Народной Республики с учетом санитарных, природоохранных и
градостроительных требований.

1.2. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Федеральным
законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»,
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 28 июня 2011 года № 84 «Об утверждении СанПиН 2.1.2882-11
«Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ,
зданий и сооружений похоронного назначения», с учетом рекомендаций о
порядке похорон и содержании кладбищ в Российской Федерации МДК 11 -
01.2002 (рекомендованы Протоколом Госстроя Российской Федерации от 25
декабря 2001 года № 01-НС-22/1), Закона Донецкой Народной Республики от 13
марта 2024 года № 59-РЗ «О перераспределении полномочий в сфере погребения
и похоронного дела между органами государственной власти Донецкой
Народной Республики и органами местного самоуправления Донецкой
Народной Республики».

1.3. Местами погребения на территории муниципального образования
Старобешевский муниципальный округ Донецкой Народной Республики (далее
-  место погребения) являются отведенные в соответствии с этическими,
санитарными и экологическими требованиями участки земли с сооружаемыми
на них кладбищами для захоронения тел (останков) умерших, стенами скорби
для захоронения урн с прахом умерших (пеплом после сожжения тел (останков)
умерших, далее -  прах), крематориями для предания тел (останков) умерших
огню, а также иными зданиями и сооружениями, предназначенными для
осуществления погребения умерших. Понятия, используемые в настоящих

2

Правилах, применяются в значении, определенном законодательством
Российской Федерации, Донецкой Народной Республики.

Места погребения могут относиться к объектам, имеющим культурно
историческое значение.

1.4. Размещение, устройство и содержание мест погребения
осуществляется в соответствии с действующими в Российской Федерации
санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами.

1.5. Территория мест погребения, независимо от способа захоронения,
должна разделяться на функционально-территориальные зоны, имеющие
специальное назначение и включающие в себя: ритуальную зону,
административно-хозяйственную зону и зону захоронений.

Требования к функционально-территориальным зонам мест погребения
устанавливаются действующим законодательством Донецкой Народной
Республики, в том числе действующими в Российской Федерации санитарно-
эпидемиологическими правилами, а также государственными стандартами.

II. Требования к содержанию мест погребения

2.1. Специализированная служба по вопросам похоронного дела (далее -
специализированная служба) при проведении работ на местах погребения
обязана:

а) проводить работы способами, обеспечивающими сохранность
существующих намогильных сооружений;

б) после окончания работ в течение суток вывезти в установленные места,
пришедшие в негодность намогильные сооружения, отходы материалов,
образовавшиеся в процессе производства работ.

2.2. Работы по содержанию мест погребения включают:
а) механизированную и ручную уборку дорог и площадок;
б) содержание контейнерных площадок, мест накопления отходов;
в) сбор и вывоз отходов, обеспечивающий соблюдение требований

санитарно-эпидемиологического законодательства Российской Федерации,
Донецкой Народной Республики;

г) содержание общественных туалетов;
д) обрезку деревьев и кустарников, кошение травы.

2.3. Места погребения должны быть оснащены:
а) стендом с планом места погребения, на котором обозначены основные

зоны, здания и сооружения, кварталы и секторы захоронений и их нумерация;
б) указателями, обозначающими номер квартала и сектора;
в) общественными туалетами, отвечающими санитарно-гигиеническим,

эпидемиологическим и экологическим требованиям;

3
г) контейнерами для накопления отходов, местами сбора твердых

коммунальных отходов;
д) системами водоснабжения, водоотведения, тепло- и электроснабжения;
е) стационарными скамейками в секторах, установленных не более чем в

300 метрах друг от друга;
ж) местами накопления строительного мусора;
з) системой дренажа.

2.4. На территории мест погребения специализированной службой
обеспечивается:

а) выполнение санитарно-экологических требований, правил пожарной
безопасности;

б) поддержание порядка;
в) содержание в технически исправном состоянии зданий, строений,

сооружений, инженерного оборудования, ограждений и иного имущества,
находящегося на территории мест погребения;

г) работа общественных туалетов;
д) уборка мест погребения и вывоз отходов;
е) уход за зелеными насаждениями (валка, обрезка деревьев), их

обновление за пределами выделенных мест для захоронений;
ж) уведомление органов внутренних дел в случаях нарушения

общественного порядка в местах погребений, а также осквернения и (или)
уничтожения существующих захоронений;

з) содержание объектов наружного освещения на территории мест
погребения (при наличии;

и) систематическую уборку проездов и пешеходных дорожек.

2.5. На территории мест погребения запрещается:
а) осуществлять погребение умерших, установку надмогильных

сооружений, мемориальных досок без уведомления и согласования со
специализированной службой в сфере погребения;

б) повреждать надмогильные сооружения, оборудование мест погребений;
в) засорять территорию мест погребения;
г) ломать зеленые насаждения, рвать цветы;
д) высаживать деревья без предварительного уведомления и согласования

со специализированной службой;
е) разводить костры, добывать песок, глину, гравий и иные

общераспространенные полезные ископаемые;
ж) устанавливать ограды участков земли под будущее погребение (за

исключением семейных (родовых) захоронений);
з) оставлять демонтированные намогильные сооружения при их замене

или осуществлении благоустройства на территории мест погребения;
и) самовольно расширять предоставленный участок земли для погребения;
к) портить надмогильные сооружения, оборудование кладбища, засорять

территорию;

4

л) заниматься коммерческой деятельностью без соответствующего
разрешения;

м) осуществлять проезд на территорию кладбищ транспортных средств (за
исключением специализированного транспорта, предназначенного для
перевозки умерших к месту захоронения);

н) осуществлять выгул и выпас домашних животных;
о) находиться на территории мест погребения после ее закрытия.